renovatis faciem terrae (*Psal. ciii. 30*). Renovata est vere terra: facies, innovata in meliori, quando lingua eucharis laudes decantavit potentiae celestis, et mentis insonuit deitatis. De isto Spiritu sancto idem propheta dixit, *Verbo Domini cali firmati sunt*, et *Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii. 6*). Ignivit celos, qui fecerat celos: misit flammam divinam, et præparavit ad cantandum organa sua. Ergo, fratres, istum diem cum timore Dei celebremus, quando indulgentiam accipere Spiritus sancti merui-mus.

SERMO CLXXXVII (a).

In Pentecoste, vi (b).

Lex scripta et lex gratia. In superioribus coenaculi inventi Apostolos, et scripsit Legem in mentibus eorum, qui in alto monte Legem in tabulis scripserat: in tabulis lapidis propter duritiam cordis Judeorum; at nunc in mentibus Apostolorum: quia ibi terror, et hic amor. Ibi scripsit Legem cum fulgore præmicanter; hic instruxit

(a) Alias, inter Vignerianos 23, in parte secunda Supplementi.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Non Augustini est, sed auctoris cuiusdam ignobilis, uti vel i se sentit, qui in 2 tom. Supplementi vulgaverat Vignerius.

apostolicas linguis in igne refrigerante. De monte illo fugiebant populi, ne vocem Dei terribiliter loquentis audirent; hic omnes de toto seculo nationes non fugiunt, sed convenient audire loquenter in organis suis Spiritum sanctum. Audistis nominatos Parthos, Medos, Indos et Persas, Cretes et Arabes (*Act. ii. 9*), ac ceteros quos lectio Actuum Apostolorum nominauit: totus mundus ibi erat, quadragesima dies ascensionis Domini eos congregaverat: quia decem præceptorum numerus totam auctoritatem Scripturarum complectitur in orbe terrarum. Ideo quatuor deni faciunt quadraginta, superest alius denarius, qui est vita æternæ denarius, ut incedem de pignore sancti Spiritus acciperent Piscatores. Inventum est; impletum est quod promissum est. Data est denarii pretiosi decima sacramenti arrha; superest quinquaginta dierum gratia promissa, et perfecta lætitia. Conclusum est Pascha, tacet Alleluia, sed non cum mœstitia; quia pignus sancti Spiritus accipimus pretiosum: ut quotidie habeamus ipso habiente solatium, ut cum Christo vivamus, et per ipsum ad Pascha venturi temporis incolumes iterum veniamus.

Appendicis CLASSIS III. SERMONES DE SANCTIS.

SERMO CLXXXVIII (a).

In festo S. vincentii (b).

1. *Exordium.* Cunctorum licet, dilectissimi, glorio-sas martyrum passiones, quos distincta regionibus loca meruerunt, una fides faciat omnibus indiscrèto honore venerabiles; propriam tamen sibi in hoc venerationis obsequio illi vindicant dignitatem, qui Ecclesiam Dei et documentis præ ceteris exere-runt, et patrocinis adjuverunt. Inter quos juste beatum levitatem Vincentium, cuius confessione et morte Christum incredulis predicatum incunctanter agnoscimus, catholicis studiis celebramus. Qui ut fideli-um devotionem Deo studiosius commendaret, altiori charitatis flammescens affectu, morti sese tandem fideliiter obtulit: quo videlicet robur fidei in solidissima petra Christo fundatum, sequacibus imitandum daretur; necnon et semen apostolice prædicationis per eum pluribus disseminatum, ope sue intercessio-nis tutum ac perfectæ consummationis fruge reservatum, in coelestibus demum horreis conderetur. Hunc ergo amplius propria venerantur, quem etiam peregrina mirantur: quatenus eis se largiore exhibeat in be-neficiis, quibus se amabiliori cognoscet in gaudiis; statque in ejus solemnitate uberior lætitiae ambitus, de quo fidei crevit effectus.

2. *Levita sanguinis Dominici minister. Tormentis in-tictus.* Hujus denique spiritus tanto virtutum numero claruit, ut sacri ministerii fultus officio, qui Filium Dei Dominum nostrum secuturus esset in passione,

(a) Alias, de Sanctis 13.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. In excusis libris locum obtinuerat inter Sermones et Leonis et Augustini, huic vero in nostris prope omnibus manuscriptis assignabatur. Sed nec Leoni nec Augustino tribui patitur stilos, judice Quesnelio in Operum S. Leonis tomo 1, pag. 384. Et vero se ipse auctor his; anum gente declarat in sermonis exordio: « istisque praesertim verbis, » Hunc ergo amplius propria venerantur, quem etiam peregrina mirantur, significat se Vincentium martyrem apud eos celebrare, qui locum incolunt prædicatione ipsius et passione vel corporis presentia illustratum et consecratum.

cujusdem Christi calicem credentibus prius ministraret in salutem. Cujus haustu feliciter mente ebriatus, rabi-di hostis atque in Christum sc̄ientis insaniam in-territus adiit, modestus sustinuit, securus irrisit; sciens paratus esse ut resisteret, nesciens elatus esse quod vinceret: quia cuius amore spiritualibus armis præmunitus resistebat, ejus adjutorio quidquid pœnarum in illum furentis ira excogitabat, insuperabilis fortiter patiente vincerebat. Ideo hunc non lamine ignite sartaginis, non equulei, non ungulae ferreaque manus, non vires pavendæ cedentium, nec dolor scissorum membrorum, non faci fragor et strepentis in patentibus visceribus salis injectio, Daciani quive-runt aliquatenus subdere jussioni: sed dum in tantum ejus recordiae tumor excresceret, ut tautis passionum subactum doloribus aut viciisse aut interemisse se læ-tahundus extolleret, suscepta spe frustratus, unde vi-citor visus est apparere, inde victimus compulsius est erubescere; quoniam quo Dei Martyr duriori urge-batur poena, eo ampliori confessionis exultabat con-stantia.

3. *Operatio diaboli in Daciano, Christi in Vincentio. Clani torquetur Vincentius.* Unde ipsius passionis vel ultima pervidere seu memorari, fratres, evidenter placet: quatenus animadvertis Sanctitas vestra, quo diabolus suum perduxerit dolia ministrum, vel quomo-ndo Christus suum in finem usque servaverit famu-lum. Ex quo illud sane era mirabile, quia quantum iste extrinsecus multiplici pœnarum genere contritus arctabatur, tantum intrinsecus exultante interiori homine dilatabatur: quantumque ille exteriori ja-ctantia temporalis potentiae inflabatur, tantum inter-iors despici se perpendens, interiori vexatus homine præfocabatur. Contemni igitur se videns sevibat, nec in quem jam vindictam inferret inveniebat. Vide-bat namque dessevientium manus carnificum plus in eo invenire vulneris quam corporis: solumque vigen-tem spiritum eo stultitiam exprobare suam, quo pro-vocabat veritatis norma. Quapropter credens quod causa confusionis averteret, si personam que se spreverat, absentaret, minusque Dacianus erubesc-

ret, si Vincentium populus non videt, jussit eum a publico removeri. Sed ne sic quidem carceret supplicio, contusa quo jacebat testa substernitur; ut vis acuminis concisam molem superjecti corporis plus discederet, atque redditum tormentis membra que se- carent, obvia susciperent fragmina.

4. A Deo sanatur, et in molli lecto moritur. Fallitur tamen vincendi opinione carea crudelitas. Nam divina bonitas dilectum suum amplius in confessione comitata infert novam tenebris lucem, et tabernaculum splendidum obscurum reddit ergastulum. Fovebat laceros artus medicae Dei manus, et venustiori pristinae sanitatis augmento fossi lateris dama supplebat. Insolita igitur hujus luminis claritate perculti obstupe re custodes: quin et vocem, Anglis hymnum Deo concincentibus, mens pallidi janitoris expavit. Cuius exanimis minister ad presidem, quem gravius relatio nuntii, quam ictus erat percussura gladii: et cum non posset ex magnitudine rei tacere quod viderat, tre nor judicem occupat, dolor lacerat, furor inflammat. Et ne in poenitencia vincens Vincentius gloriam martyrii obtineret, Citius, inquit Dacianus, producatur et carcere; ne dum insistimus rebellem punire, videamus eum potius victoria coronare. Profertur itaque ex illo tetri carceris barathro, coelesti quidem gratia pulchrior, et si adhuc esset passurus, robustior. Sed ubi desiderium ad regni vocationem tendit nullo ponarum vel mortis genere frangendum intelligit, jubet invida mens lenioris strati fulera substitui, ac blandiori eum requie consoveri: scilicet ut si animo paululum carnifice animam quietus exhalaret, dicetur non esse occisus, sed mortuus: quasi non eum poena pereverit, cum quo et poena simul perierit.

5. Feris objectum corpus ejus. Interea beatum Vincentium coelestis aula suscepit, ac beate felicitatis munere donat. Ad cuius ingressum angelici ketantur spiritus, omnesque simul concives gratulantur sancti. Nosque tibi gratias agimus, Domine Jesu, quod anima tuo digna consortio, que pertinax tulit supplicium, mendax fugit obsequium: ei quae fuit contenta persecutor quod sureret, sit dignata quod parceret. Con gito igitur sancto ejus abcessu iudex insanus, et quia Christus viceisset in Vincentio nesciens Dacianus, illius sibi promittit cadaveris expositione vindictam, cuius gemit ex virtute victoram. Feris namque et canibus coepit furor superbia absumendum projici mandat lictoribus: ut tali pastu eorum impleret ventrem, quorum ipse gerebat mentem.

6. Corvus tuerit, lupus veneratur. Sed ut divinis excrescentibus beneficiis majoris victoriae Vincentio gratia conferatur, mittitur corvus, avis inimica caderibus, expositas corporis dapes servatura jejuna. Hinc, fratres dilectissimi, hinc advertite distincta meritorum obsequia. Elias quondam impias Achab vel Jezabelis manus cante declinans, in deserto corvis ministrantibus pascitur: assertor autem veritatis Vincentius Daciani rabie pereveritus, feris exponitur consumendus, sed corvo famulante servatur illeesus. Obtinuit ergo Elias divino nutu, corvis praestantibus, quo aleretur (III Reg. xvii); prestatum est Vincentio, obsequente quoque corvo, ne comedetur. Qui ut edictus se custodem designatum ostenderet, adventantes reliquas aves eminus non segni impetu perturbabat; inter quas immancem quoque lupum propius accedentem, veluti qui commissum thesaurum sacrilega audacia attaminare presumeret, pennis et alis diverberans procul abegit. Sed ille quod non tam ad inferendam venisset injuriam, quam ad augendam miraculi pompam, quadam sui habitudine stupidus indicabat. O impudens furor, et stulta vesania! Corvus obsequitur, lupus veneratur; Dacianus persecutus, - nec erubescit velle se adhuc ferox perdere, quem mansuetacta bestialis feritas satagebat protegere.

7. In mare demersum littori redditur. Unde ad occulendam Martyris landem non jam secretum, sed pro-

fundum elegit; credens sibi ad delitescandam ejus gloriam non clau tra fidem servatura, sed maria: quasi non idem elementi Dominus esset, per quem dudum ei carceris abdita coeli fulgore radiata milieuisserent. Datur nautis mergendum corpus in fluctibus; ut ad auxilium saltem sequora proficerent, cui ad vincendum Christi militem terra defecisset. Enavigatis itaque magna ex parte freti gurgitis, projectum inter sorbentes undas prepotens est Dei dextra consecuta; et que spiritum intulerat in caelum, corpus mox retulit ad sepulcrum. Sic predicator virtutis, charissimi, nec tormentorum vincitur poenit, nec tenebrosi carceris superatur angustias. Non bestiis projectus dilaniatur, non profundo celatur; sed littori redditur, praeconio dissimilatur: ut qui vere confessus fuerat nomen deitatis, in veritate sibi adesse experiret divinæ suspiria bonitatis. Cujus gloriosam virtutum vitam ita pretiosa mortis gratia decoravit, ut quod viveando docuit, moriendo constanter astruxerit: eratque consequens quatenus ad ejus visionem per mortem attingeret, quem probabilis vita conversatione semper attestatus fuisset, sciens quod de contemptu presentis vita gloria surgit beatitudinis æternae; præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat Deus in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CLXXXIX (a).

In festo Conversionis S. Pauli (b).

1. Propheta Jacob de Benjamin in Paulo impletur: Hodie de Actibus Apostolorum lectio haec pronuntiata est, ubi Paulus apostolus ex persecutore Christianorum, annuntiator factus est Christi. Prostravit enim Christus persecutorem, ut facheret Ecclesie doctorem: persecutus eum et sanans, occidens et vivificans. Occidit agnus lupum, faciens agnum de lupo¹. Ita enim erat in præclara prophetia, cum Jacob patriarcha benedicet filii suis, præsentia tangens, futurae propiciens. Predictum erat quod in Paulo contigit. Erat autem Paulus, sicut ipse testatur, de tribu Benjamini (Philipp. iii, 5). Cum autem Jacob benedicens filios suos, venisset ad benedicendum Benjamin, ait de illo: *Benjamin lupus rapax*. Quid ergo? lupus rapax semper? Absit: sed qui mane rapiet prædam, ad vesperum dividet escas (Gen. XLIX, 27). Hoc in apostolo Paulo impletum est; quia et de illo dictum erat. Jam, si placet, audiamus illum mane rapientem, ad vesperam escas dividentem.

2. Paulus, lupus mane rapiens. Mane et vespero posita sunt pro eo ac si dicerebatur, Prius et postea. Sic ergo accipiamus, Prius rapiet, postea dividet escas. Attendite raptorem: *Saulus*, inquit, *acceptis epistolis a principibus sacerdotum ibat, ut ubicumque inveniret Christianos*², *ad sacerdotes attraheret et adduceret* (Act. ix, 1, 2), utique puniendos. Ibat spirans et an-

¹ Hic MSS., omissis, *Prostravit enim, etc., subjiciunt, Percutientem eum Christus, etc.*

² Ita MSS. At editi, *occidit agnus a lupis, faciens agnos de lupis.*

³ Sirmondis e MSS. m. et v., *cumque inveniret vias Doc seculares.*

(a) Alias, de Sanctis 14, et de Diversis 33.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Constat ex sermonum diversorum fragmentis. Nam exordium, « Hodie de Actibus Apostolorum, » etc., est sermonis 278, ex cuius initio desumptum etiam illud est, quod hic pro conclusione ponitur, « Utilitas autem rei gestæ, » etc. Mediante vero, ab istis verbis, « Percutientem eum et sanans, occidens et vivificans, » etc., pertinet ad sermonem de apostolo Paulo, 279, qui inter Sirmonianos erat 24. Atque hac tota est structura sermonis alias 14 de Sanctis, qui in Romano Breviario et aliis quibusdam ad Festum conversionis S. Pauli legitur: at sermo qui de Diversis fuerat 33, nihil ad illo in prima et media parte differens, hoc in postrema diversus erat, quod hisce verbis, « auditio ejus nomine non eouertitur, » proxime sui jungebatur conclusionis loco, « o beate Anania, merito in timorem te dares, » etc., quemadmodum habes infra in fine sermonis 204.

helans cædes ; hic est manæ rapiens. Nam et quando lapidatus est Stephanus primus martyr pro nomine Christi , evidenter aderat et Saulus : et sic aderat lapidantibus, ut non ei sufficeret si tantum suis manibus lapidaret. Ut enim esset in omnium lapidantium manibus, ipse omnium vestimenta servabat : magis saviens omnes adjuvando, quam suis manibus lapidando (Act. vii, 57). Audivimus, manæ rapiet; videamus ad vesperam qualiter dividit escas.

5. Ad vesperum dividit escas. Paulus forma credere incipientium. Voco Christi de celo prostratus , et accipiens desuper interdictum jam sœviendi , cecidit in faciem suam ; prius prosterendum, postea erigendus ; prius percutiendus, postea sanandus : non enim in illo postea Christus viveret , nisi occideretur in eo quod male ante vixisset. Quid ergo prostratus audit ? Sau- te, Saule, quid me persequeris ? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et ille : Quis es, Domine ? Et vox desuper : Ego sum Jesus Nazarenus quem tu persequeris. Membris adhuc positis in terra capit clamabat in celo , et non dicebat , Quid persequeris fideles meos ; sed, Quid me persequeris ? Et ille : Quid me fubes facere ? Jam parat se ad obediendum , qui prius sœviebat ad persequendum. Jam formatur ex perse- entore prædicator, ex lupo ovis , ex hoste miles ; audiit quid facere debeat. Cœcus sane factus est, ut in- teriore luce fulgeret cor ejus. Exterior lux ad tempus subtrahita est persecutori, ut reddereetur prædicatori : et tamen eo tempore quo crux non videbat, Jesum videbat. Ita et ex ipsa cœxitate ejus informabatur mysterium creditum, quod qui in Christum credit ipsum in- mittere debet, cetera nec nata computare. Creatura viles- tat, ut Creator in corde dulcescat. Videamus ergo.

4. Sauli inimicis fama. Adductus est ad Ananiam, et Ananias interpretatur Ovis. Ecce lupus rapax adiungitur ad ovem sequendam, non rapiendam. Sed ne rapientem ovem expavesceret lupum, ipse paster de celo qui omnia faciebat, nuntiavit lupum venturum ovi , sed non sœvitum. Et tamen tam inimicis fama lupum illum præcesserat, ut non posset ovis auditio ejus nomine non conturbari. Nam cum Dominus Je- sus eidem Ananiam nuntiasset Saulum venisse, jam ut crederet, et ad eum Ananiam ire debere ; ait Ananias : Domine, audiri a multis de viro hoc, quod multa mala sanctis tuis operatus est ; et nunc litteras accepit a principibus sacerdotum , ut ubicumque iuenerit tui nominis sectatores , pertrahat. Dominus autem ad illum : Sime ; ego illi ostendam quanta illum opor- tedi pati pro nomine meo (Act. ix, 4-16). Mira et magna res geritur : lupus sœvitia interdictrit ; lupus ad ovem captivus dicitur. Tanta autem præcesserat fama lupi raptoris , ut ejus nomine auditio timeret ovis etiam sub manu pastoris. Confortatur ; ne jam putet sœvientem , ne timeat timentein. Ab Agno pro ovis mortuo, sit ovis secura de lupo.

5. Quantunvis patiarum, præponderat quod speramus . — Ego, inquit, illi ostendam quanta illum oporteat pati pro nomine meo. Ubi terror, ibi salus¹. Qui fa- ciebat contra nomen pastoris, patitur pro nomine pastoris. O savit ! o misericordia ! Vides illum præparare ferrum : secaturus est, non perempturus ; curaturus, non occidurus. Christus dicebat, Ego illi ostendam quanta illum oporteat pati pro nomine meo. Sed quo sine ? Ipsum qui patiebatur audire : Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. viii, 18) ; ac si dicat , Sœviat mundus, fremat mundus, increpet linguis , coruscet armis, quidquid potest faciat ; quid faciet ad id quod accepturi sumus ? Appendo quod patior contra id quod spero : hoc sentio, illud credo ; et tamen plus est quod credo, quam quod sentio. Quidquid est quod sœvit pro nomine Christi si potest vivi², tol-

rabile est ; si non potest vivi, migrare hinc facit : non extinguit, sed accelerat ipsum præmium , ipsam dilectionem ; quæ cum venerit, sine fine erit. Opus cum fine ; merces sine fine. Nam et operarius deficeret in via, nisi attenderet quid accepturus esset. Cum enim attenderis quid sis accepturus, omnia tibi erunt vilia quæ pateris, nec digna æstimabis pro quibus illud accipias. Miraberis tantum dari pro tantillo la- bore. Via nostra Christus est, Christum attendite. Pati venit, sed et glorificari; contemni, sed etiam exaltari ; mori, sed etiam resurgere.

6. Pauli conversionis utilitas. Ista cogitant es, fratres charissimi, non desperemus ; quia etsi peccatores sumus, magnum medicum habemus. Ipsum Medicum audite : Non veni, inquit, vocare justos, sed peccatores ad penitentiam (Math. ix, 13). Utilitas autem rei gestar hujus haec est : Apostolus ipse commemorat in Epistola sua. Dicit enim ad hoc sibi veniam datam omnium peccatorum suorum, ut nemo de se desperet, qui fuerit magnis peccatis involutus, et in magnis sceleribus irrebilis : quasi veniam non sit accepturus, si conversus fuerit ad eum qui pendens in cruce et pro persecutoribus oravit, dicens : Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt (Luc. xxiii, 34). Factus est ille ex persecutore prædicator et doctor Gentium. Qui prius, inquit, sui blasphemus, et persecutor et injurious³ (1 Tim. i, 13). Vides meritum eul poena debetur ? Ergo poena non redditur, sed misericordiam pro poena consequitur. Grata enim salvi efficiunt de peccatis nostris ; largiente ipso Domino nostro Jesu Christo , qui vivit et regnat in sæcula sæ- cularum. Amen.

SERMO CXC (a).

In cathedra S. Petri, i (b).

1. Festivitatis ratio. Institutio solemnitatis hodiernæ a senioribus nostris Cathedræ nomen accepit, ideo quod primus Apostolorum Petrus hodie episcopatus cathedralis sui cepisse referatur. Recite ergo Ecclesiæ Natale sedis illius colunt, quam Apostolus pro Ecclesiæ salute suscepit, dicente Domino : Tu es Petrus, et super hanc petram adificabo Ecclesiæ meam (Math. xvi, 18). Petrum itaque fundamentum Ecclesiæ Dominus nominavit : et ideo digne fundamen- tum hoc Ecclesia colit, supra quod ecclesiastici aedi- ficii altitudo consurgit. Unde convenienter Psalmus qui lectus est, dicit, Exaltent eum in Ecclesia plebis , et in cathedra seniorum laudent eum (Psalm. cvi, 32). Bene autem enim Deus in Ecclesia exaltari præcepit ; quia dignum est ut fundamentum hoc in Ecclesia ho- noretur, per quod ad celum concenditur. Quod na- tatis ergo cathedralis hodie colitur, sacerdotale hono- ratur officium. Sibi hoc Ecclesiæ præstant quibus necesse est ut tanto plus habeant dignitatis⁴, quanto

¹ Inserit hic Ms. de Cultura : sed misericordiam conse- cutus sum. Haec misericordia dona fuerunt, non debita meritorum. ut ergo eum dominus sic vocaret, quæ merita ejus præcesserent ? Non dico quæ præcesserent coronandum, sed quæ damnandum. Ecclesia persecutorem fecit pacis prædicatorem. Ecce, fratres, cui debebatur pena, corona debet. Qui, inquit, sui blasphemus, et persecutor, et injurious. Iides, etc.

² Sic MSS. At editi, sibi haec Ecclesiæ invicem præstant ; quia tanto necesse plus habet Ecclesiæ dignitatis.

(n) Olim, de sanctis 15, et post, in Appendix 74.

(b) Incerti auctori, non Augustini, iudicio Lovaniensem : licet hac ipsa die sub ejus nomine legatur in Romano Bre- viario. Augustino abjudicant etiam Verlinus et Vindigius. Usus enim conferendi cibos et vinum super tumulos de- functorum , quem hic mirari se dicit concionator, frequen- tatum in Africa viderat Augustinus, ut patet ex lib. 6 Confessionum , cap. 2; de Moribus Ecclesiæ, cap. 54; contra Faustum, lib. 20, cap. 21; epistola 22, n. 6, etc. ta manuscripsi quidem nonnullis post haec verba, « quanto » sacerdotiale officium plus honoris, » nihil de illa prorsus observatione , sed defices de hujus festivitatis occasione tantummodo disputatur. Verum haec festivitas Africana ignota fuisse videtur aetate Augustini, nec in Ecclesia Cartaginensis Calendario nupererrime valgato repertum. In Ms. S. Petri Carnutensis ascribitur S. Clementi.

¹ Ita in Ms. nonnullis et in sermone alias de Diversis 36. At in Ms. de Cultura, ubi error, ibis alius. In m., ubi terror ? ubi Saulus ?

² Ita Ms. At editi hic et mox, vincit.

sacerdotale officium plus honoris.

2. Superstitione hac die inducta. Animæ sanctæ jam sunt cum Christo. Cum solemnitatem hanc Ecclesiæ merito religiosa observatio introduxit, miror cur apud quosdam infideles¹ hodie tam perniciosus error increverit, ut super tumulos defunctorum cibos et vina conferant; quasi egressæ de corporibus animæ carnæ cibos requirant (*a*). Epulas enim et refectiones caro tantum requirunt; spiritus autem et anima his non indigent. Parare aliquis suis charis dicit, quod ipse devorat; quod præstat ventri, imputat pietati. Cessate ergo, fratres, ab hoc gentili infidelitatis errore. Animæ enim sanctæ, quæ in hoc seculo aut per vita innocentiam pure sunt, aut penitentia satisfactione purgantur, a Salvatore nostro recipiuntur, et cum eo esse credentes sunt, secundum Apostoli dictum, *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (*Philipp. i, 23*). Animæ ergo fratrum parentumque nostrorum minime cibis carnalibus delectantur: offendit his magis possunt quam delectari, si cum ille in sacris sedibus maneat, vos cas in terra esse creditis. Cessate ergo ab his erroribus, et, sicut scriptum est, *Quæ sursum sunt sapientie, non quæ super terram* (*Coloss. iii, 2*): ut superstitiones fidei nostræ contrarias repudiantes, dum ea quæ Deo placita sunt facitis, etiam vos cum Christo in æternum esse possitis. Quod ipse præstare dignetur, etc.

SERMO CXCI (b).

In Cathedra S. Petri, ii.

1. Concurrit festum hoc cum Quadragesima. Quavis solemnitas festivitatis hodiernæ a nobis merito honoretur; quia dum Natalem Cathedræ colimus, episcopatum Petri apostoli veneramur: tamen quæ documentum intra Quadragesimæ dies hæc solemnitas venerit, facere eam nobis debet sanctorum dierum reverentia gratiorem. Bene enim Natalem Cathedræ inter ipsa jejuniorum initia nobis Deus præstitit: ut dies quæ prius erat intemperantie, nunc sit sobrietatis; quæ erat gulæ, sit abstinentiae; quæ erat peccati, sit sanctitatis. Et quia increduli homines videntur ad superstitionem hanc specie esse pietatis attracti, ostendam eis quæ ratione animas defunctorum suorum juvare utilius possint.

2. Quibus modis defunctis subveniatur. Orent quotidie pro charis suis, interpellent Dominum voce flebili, precentur eis errorum veniam, lapsuum remissionem; pascant esurientes, vestiant nudos: ut si quid defunctorum negligenter minus factum est, fide viventium impleatur. Adhibeat quoque unusquisque pro charis suis sanctorum preces, sacrificia offerat, et sacerdotali eos prosecutione Domino commendet. Quod quidem a nobis si forte requiratur unde dicatur: cum hoc non nostra doctrina sit, sed Ecclesiærum; et si Ecclesiærum, utique Dei, quia magister Ecclesiærum est omnium Deus: ita illius verbis respondebimus, Hæc sunt quæ charos vestros juvare possunt, hæc sunt refrigeria quiescentium, hæc remedia defunctorum.

¹ Ms. rm. *fideles*. Alii cum editis, *infideles*; id est, *incredulos*, uti vocantur in sermone subsequenti, n. 1.

(a) Ab iis orro, quæ hic reprehenduntur, observationibus in bac festivitate deterri fideles Turonense² consilium anni 367, can. 22, jubet: « sunt etiam qui in festivitate Cathedra domini Petri apostoli cibos mortuis offrerunt, et post missas redeuntes ad domos proprias, ad Gentilium revertuntur errores: ad ritus nimurum quos observabant Pagani in Feralibus, quæ in prisco Calendario Romano incipiunt die vigesima februarii, et durant fere usque ad finem ejusdem mensis: in quibus Manes placabantur, eorum tumulis cibo quo vescerentur apposito. Unde Varro, lib. 5 de Lingua Latina, « Feralia, » inquit, « ab inferis et ferendo; quod ferunt tum epulas ad sepulcrum, quibus jus ibi parentare. »

(b) Eodem stilo conscriptus est, et in item observationis sive superstitionis genus, quod reprehenditur in superiori sermone; cui sermoni proxime subjectus in veteribus libris, in quo cum ipso in unum corpus redactus in quibusdam manuscriptis reperitur.

3. Dapes sepulcris appositæ nihil eis prosunt. Cibi autem et pocula, quæ sepulcris superponuntur, si qua superstitionis istius cura ad defunctos pertinet, hedi his magis quam delectari possunt. Huic si aliquis vinum offerat, quem sentit pro vini et gulæ nimietate torqueri, contumelia hoc magis est quam humanitas, exprobratio criminis, non officium charitatis. Ita sit ut videantur defunctis peccatoribus a charis suis non tam amoris solatia tribui, quam conscientiae tormenta cumulari. Hæc de peccatoribus diximus. Si autem sanctus est cui hæc parantur, nihil quidem ad eum pertinent. Illud unusquisque vestrum agat quod superius diximus, ut per orationes, per elemosynas, per sacrificia, per oblationes et defunctis suis prospicit, et ipse sibi: id est, ut si peccator est pro quo hæc agit, alleventur peccata ejus; si autem sanctus est pro quo sacrificia Deo offert, in æternum cum Sanctis esse mereatur: præstante ipso Domino nostro Jesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO CXCII (a).

In Cathedra S. Petri, iii (b).

1. Petrus suis erroribus proscicit. Dignitas et rationem nominis Petri. Nostis, fratres charissimi, beatissimum Petrum in Salvatoris passione suis erroribus proficisse, et posteaquam negavit Dominum, fuisse apud Dominum meliorem. Fidelior enim factus est posteaquam fidem se perdidisse dellevit; atque ideo maiorem gratiam reperit quam amisit. Tanquam bonus enim pastor tuendum gregem accepit: ut qui sibi antea infirmus fuerat, fieret omnibus firmamentum; et qui interrogationis tentatione nutaverat, exteris fidei stabilitate fundaret. Denique pro soliditate devotionis Ecclesiærum petra dicitur, sicut ait Dominus: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam* (*Math. xvi, 18*). Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus fidei fundamenta posuerit, et tanjam saxum immobile totius operis christiani compaginem molemque contineat. Petra ergo pro devotione Petri dicitur; et petra pro virtute Dominus nunquidatur, sicut ait Apostolus: *Bibebant autem de spiritu sequente eos petra; petra autem erat Christus* (*1 Cor. x, 4*). Recte consortium meretur nominis, qui consortium meretur et operis. In eadem enim dono Petrus fundamentum ponit, Petrus plantat; Dominus incrementum dat, Dominus irrigum subministrat. Petrus ergo temptationibus suis proficit, fletibus suis gaudent, periculis suis crescit.

2. Petri gressus super aquas. Fide sustentatur. Mirabilior est quam transitus Israel per mare. Sic namque in mare dum super undas temerarius viator ingreditur, nutat incessu, sed convalescit affectu: perlicitur corpore, sed devotione non labitur; mergitur pedibus, sed Christi extera sustentatur. Sustentabat enim fides, quem unda mergebat: et quem fluctuum procilla turbabat, Salvatoris dilectio confirmabat. Ambulabat enim in mari Petrus magis dilectione, quam pedibus (*Math. xiv, 29*). Non enim videbat ubi pedum vestigium sigeret; videbat autem ubi ligaret vestigium charitatis. In navi enim positus considerat Dominum; et amore ejus ductus descendit in mare.

(a) Alias, de Sanctis 18.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Remanserat apud Lovanienses dubius: rejicitur ut spurius a Verlino et Vindingo. Inter Ambrosii quippe et Maximi sermones, multo dunxat initio, excusus est, ljsique Ambrosio in Theodericensi Ms. inscribitur, sic incipiens: « Adstruximus superiore Dominica sanctuaria Petrum in Salvatoris passione suis erroribus proficisse, » etc. Quibus verbis nescias an designetur homilla apud Maximum 3, de Penitentia Petri, qui est sermo aijud Ambrosium exordium habens, « Sæpius diximus, » etc., idemque in veteri codice ante milie annos scripto nomine Augustini false preferens. Hujus nimurum sermonis conclusio sic habet: « videte ergo quantum fletus proficerit Petro. Antequam fieret, » etc. Confer Ambrosii Commentarios in Luca caput 22, serm. 5, de Variis actionibus.

Non cogitat labentes aquas, non fluenter currentia: et dum Christum respicit, non respicit elementum; credit fidem etiam inter undas solidum inventire vestigium. Jactetur licet fluctibus mare, ventis pelagus conturbetur; non tamen Petri turbatur semita, quae ducit ad Dominum. Ambulat igitur super aquas Petrus, et sub pedibus ejus mollis unda non cedit. Legimus in Veteri Testamento, filios Israel per mare Rubrum siccis itineribus ambulasse, et ad securitatem gradientium, ne laberetur unda, in soliditatem quamdam fuisse mutatam (*Exod. xv., 29*). Quanto hic melius, quando ambulante Petro nec mutantur unda, nec labitur; nec solidatur aqua, nec refugit? Melius, inquam, est, ubi eadem unda quae fluctuat, et sustentat; ubi idem gurges qui mergit, et sumulatur. Illic ut portaretur per mare populus Israel, meatum suum natura perdiderat: hic portatur in aquis Petrus, et cursum suum fluenter non perdunt.

3. Deficiente fide deficit semita. Nonnisi per pericula venitur ad Christum. Temerarius ergo viator Apostolus novi itineris viam carpit, modo curvati gurgitis molem ascendit, modo subsidentis undae sinus descendit, et inter marinos fluctus ascensus illi itineris descensusque non doest. Sed ubi turbatus ventis, exagitatus procellis, incipi timere quod credidit: statim ei gurges subtrahitur, unda subducitur. Mox enim defatigantis fide, defatigata et semita. Tunc exclamans ad Dominum Jesum, salvum se fieri deprecatur. Quem apprehensum manu Salvator liberat, et subiungit dicens, *Modice fidei, quare dubitasti* (*Math. xiv., 30, 32*)? Hoc est, Cur tam parvae fidei es, in qui credendo in mare ambulare cooperas, non id perseverando transires? scriptum est enim, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (*Id. x., 22*). Sed dum cunctari et dubitas, iter quod ingressus fueras perdidisti. Cur, inquam, tam modice fidei es, ut non ea fide qua venire cooperas, pervenires? Intellige ergo quia in mari credulitas te portabat, persidia submergebat. Igitur, fratres, sanctus Petrus dum fluctuat, dum mergitur, dum periclitatur, sic pervenit ad Dominum: ostendens nobis quod non nisi per pericula properatur ad Christum. Multi enim diabolici fluctus sunt in hoc mundo, tentationum multa naufragia, a quibus ita liberari possumus, si clamantibus manum suam Salvator extenderit. Nos ergo clamare ad Dominum non cessemus, ille auxilium solitum non negabit! Jesus Dominus noster, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXCIII (a).

De Annuntiatione Dominica, i (b).

1. Diabolus ea arte qua hominem deluserat, a Christo delusus. Christus Deus et homo. Fratres dilectissimi, hodie dies illuxit, in quo Christus ex Virgine carnem suscepit. Humilitatis voluit inducere formam, ut a peccatis liberaret animas nostras. Transgressio illius primi hominis totum deceperat mundum; ut nullum esset salutis remedium, nisi Christus adveniret et celo. Gaudebat tetricus draco, quia venenum praeparaverat homini novo: sed ad hoc descendit Christus in utrum Virginis, ut exinde humana susciperet membra, quae tradiceret cruci, et mortem induceret antiquo draconi. Usus enim fuerat diabolus consilio malo, ut per terpem mulieri loqueretur, et diabolus non agnosceretur. Sed hinc ad nihilum redigit illum Deus Dei Filius, qui de celo descendit, ut humanum suscep-

¹ In manuscripto Theodericensi clauditur Sermo per verba, non negabit.

(a) Alias, de Tempore 14.

(b) In Appendice nunc primum collocatur Dubius Lovaniensem opusione, spurius sententia Verlini atque Vindingi, qui hunc sermonem Nativitatem Christi imprudenter adscriptum in ante editis fuisse reprehendit; « ipso, » inquit, « exordio reuente et toto contextu, » quo de incarnatione disseritur. Sed in manuscriptis tamen omnibus etiam inter sermones de Natali Domini locum habuit.

ret corpus, tendens ei laqueum mortis, per visionem videlicet carnis; ut quasi ad hominem solum tentator accederet, et Dominum penitus ignoraret. Videbat carnem, sed ignorabat Domini maiestatem; cernebat infirmitatem, et non videbat deitatem. Remansit confusus diabolus, duin in homine apparuit Dominus. Sic a Deo Patre descendit, unde nunquam discessit. In terris erat; et celos non deserebat, sicut ipse Dominus ait: *Nemo ascerdit in celum, nisi qui de celo descendit. Filius hominis qui est in celo* (*Joan. iii., 13*). In terris ut homo loquebatur hominibus; et in celo se esse fatebatur ut Deus. Deitas enim non minoratur, cum infirmitas assumitur; et illud quod non erat accepit, et Deus manu quod ab initio fuit. Quod enim homo fuit, nobis profuit, sibi nihil minuit. Exinanivit plenitudinem deitatis, formiam suscepit humiliatus; et Patri mansit aqualis.

2. Maria meritum et prærogative. Talis eligitur Virgo, de toto scilicet mundo, quae tantum haberet meritum, ut Dei Filium in semetipsa susciperet, et post partum omni modo virgo permaneret. Ave, inquit, *Maria, gratia plena, Dominus tecum; benedicta tu inter mulieres: quia ecce concipies et paries filium, et roabis nomen eius Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (*Luc. i., 28-32*). Virginitatis jura servabis, filium habebis, et nomen virginis non amittes. Tanta est enim illa divina potentia, ut et matrem reddit secundam, et virginem servet illas. Ideo benedicta tu inter mulieres, quia ex Spiritu sancto concipies, ubi non est carnalis maritus, sed divina dignoscitur virtus. Lactabis infantem proprium, Creatori succum porriges lactis, et cibis coelestibus satiaberis. Pannis involves puerum, qui tibi immortale condonabit indumentum. In praesepio ponas infantilia membra, qui coelestem tibi præparabit mensam. Omnia que nutricis causa debentur circa puerum celebrabis, ut quod ipse promisit sanctis suis, et tu ipsa libenter consequaris. Quid multa? Exulta, Virgo, de tanto promisso, nuntius discessit angelicus; et vegetris hospitium ingreditur Deus, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXCIV (a).

De Annuntiatione Dominica, ii (b).

1. Eva damnata, et Mariæ beneficia. Adest nobis, dilectissimi, oportatus dies beatæ ac venerabilis semper

(a) Alias, de Sanctis 18.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubium relinquunt Lovanienses, et Fulgentio a quibusdam tribui dicunt. Rejiciunt omnino ut falsum Verlinus et Vindingus. Nec injuria sane, tamen in Breviario Romano et nonnullis aliis legitur sub Augustini nomine die 1 et 2 annue solemnitatem propter Dei aera Nativitatem celebrandam institute. Enimvero si de Nativitate B. Virginis, sicuti vere in manuscriptis nostris, uno excepto Corbeiensi, inscribitur, compositus fuit, auctorem habeat necesse est recentiorem Augustinum, qui aliquoties testatur in Sermonibus de Nativitate Joannis Baptista, hujus tantum et Christi Domini Nativitatem in Ecclesia avo suo celebrari solitam. Sed in quocumque B. Mariæ dictem referatur sermonis exordium; certe nullum ipsius Virginis festum exhibet Calendarium antiquum in Carthaginensi Ecclesia usque ad Augustini saltem obitum qui in eo consignatur, usitatum. Præterea quod huc frigidissime num. 2 dicitur de Sabellianis, flagere illos quod Maria, non decursus novem a conceptione mensibus pepererit Christum, sed fortuito repererit parvulum, id neque modo relutatur, neque alias unquam relatum vel commemoratum est ab Augustino: in Patr. Passianos, qui sunt Sabelliani, dixisse ipsum Patrem natum ex semina, observat in serm. 52, n. 6. Nec prætereundum silentio est sermonem in duobus manuscriptis Germanensibus præferre nomine Hieronymi: quo nomine peræque indignus videtur. Opus qui, pe est imperiti alicuius consarcinoris, qui huc congregat, lures ad verbum superiorum sermonum 119, 120, 121, necnon sermonis 208, de Assumptione B. Mariae. De num. 1 vid. serm. 120 a n. 2 usque ad 8, nisi quod ibi plura hinc fude inseruntur; de num. 2 confer serm. 208, de Assumpt. B. M. num. 4; de num. 3, vide serm. 120, n. 7, et serm. 121, n. 4; de eodem num. 3 et 4 vide serm. 119 Append., n. 2-4; de num. 5, serm. 238, de Assum: i. u. 11.

virginis Mariae : ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra, tantæ Virginis illustrata die solemni¹. Hæc est enim flos campi, de qua ortum est pretiosum lilyum convallium, per cuius partum mutatur natura, protoplastorumque deletur et culpa. Præsum est in ea illud Evæ infelicitatis elogium quo dicitur, *In tristitia paries filios* (*Gen. iii, 16*) : quia ista in lætitia Dominum parturivit. Eva enim luxit, ista exultavit ; Eva lacrymas, Maria gaudium in ventre portavit : quia illa peccatorem, ista edidit innocentem. Virgo quippe genuit, quia virgo concepit ; inviolata peperit, quia in conceptu libido non fuit. Utrobius miraculum, et sine corruptione gravida, et in partu virgo puerpera. Descendit angelus de cœlo natus a Patre Deo in nostram redemptio[n]is exordium, ad beatam salutandam Mariam : *Ave, inquit angelus ad eam, gratia plena, Dominus tecum. Impleta est ergo Maria gratia*, et Eva vacuata est a culpa. Maledictio Eva in benedictionem mutat[ur] Marie : *Ave, gratia plena, Dominus tecum. Tecum Dominus in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio.*

2. Maria omnem superat laudem. Gratulare, beata Virgo : Christus rex et cœlo suo venit in uterum tuum, ex sinu Patris in uterum dignatus descendere matris. *Benedicta, inquit, tu, in mulieribus*, quæ vitam et viris et mulieribus peperisti. Mater generis nostri ponam intulit mundo ; Genitrix Domini nostri salutem attulit mundo. Auctrix peccati Eva; auctrix meriti Maria, Eva occidens obfuscauit ; Maria viviscente profuit. Illa percussit ; ista sanavit. Pro inobedientia enim obedientia commutatur, fides pro perfidia compensatur. Læta igitur Maria gestat infantem, exultans amplexatur filium, portat a quo portabatur. Nec fortuit, ut sanguis Sæbelianus, reperit parvulum ; sed decisus novem mensibus peperit Christum. Plaudat nunc organis Maria, et inter veloces articulos tympana puerperas concrèpet. Concinant lætantes chori, et alternantibus modulis dulcisona carmina miscantur. Audite igitur quemadmodum tympanistria nostra cantaverit : ait enim, *Magnificat anima mea Dominum ; et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo : quia respexit humilitatem ancillæ suæ ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est. Causa igitur tante invalescentis lætitiae erat miraculum novum. Novus Marie partus partum Evæ evicit², et Evæ planetum Marie cantus exclusit.*

3. Mundi salus ex Marie assensu pendet. Maria mater et virgo. Nupsit ipsi Deo. Jeremias de Mariæ prophetia. Denique post illius benedictionis præsagium, dum tacita secum Virgo mentis altercatione consigiliet, qualis esset ista salutatio ; nuntius interim celestis exequitur : *Ne timeas, Maria ; invenisti gratiam apud Dominum. Ecce concipies in utero et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum. At illa : Quomodo, inquit, fit istud, quoniam virum non cognosco ? Et angelus ad eam : Spiritus, ait, sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ; ideoque quad nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. Jam audisti quomodo fit hoc, responde nunc verbum ; nequid turbaris modo³ ? Audisti quomodo fit hoc, quia Spiritus sanctus superveniet in te, ut prolem gignas, et virginitatem non perdas ; filium proferas, et post partum incorrupta permaneas. O beata Maria, sicutum omne captivum tuum deprecatur assensum : te, Domina⁴, mundus suæ fidei obsidem fecit. Noli morari,*

¹ Ita editi. Accedunt gr. duo, in quibus, *solemnitate*, corbeiens autem habet, *conceptu*. Alter item Corbeiens cum Rosdatensi, excessu. Michaellinus vero, *Natali*.

² Ha cb. Ms. et m., nisi quod in hoc est, errati, pro, *lætitiarum*. In editis autem : *Causam igitur invalescentis errati nasci*lum novi partus evicit.

³ Et sic secutus sumus Ms. cb., cum in aliis libris sit quomodo supra serm. 120, n. 7, ritam quid tricas munio !

⁴ Forte, te Domino ; ut superi, serm. 120, n. 7.

Virgo : nuntio festinanter responde verbum, et suscipe filium ; da fidem, et senti virtutem. *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i, 26-38, 46-49*). Nec mora, revertitur nuntius, et virginalem thalamum ingreditur Christus. Efficitur subito prægnans beata Dei genitrix, et concita per secula prædicatur hinc felix. Concepit mos ad credulitatem verbi, virilis ignara consortii : impletur uterus nullo humano pollitus amplexu. Exstat itaque virgo cum concepit, virgo gravida, virgo cum parit, et virgo post partum. Praeclaræ ergo illa virginitas, et gloria secunditas. Exultat Maria, et matrem se lata miratur, et de Spiritu sancto se peperisse gaudet : nec quia peperit innupta, terretur ; sed quia genuerit, cum exultatione miratur. Gaudeamus ergo et nos, fratres, in die tanta Virginis¹, que dum desponsaretur fabro, cœli nupsit architecto. Promittitur enim ei Filius per visitationem sancti Spiritus. Hæc illa audiens gaudet, cupitque effici mater. Quid igitur mirum, si sine corruptione nascitur, qui de sanctificatione concipitur : Non enim decebat ut ille qui nobis afferebat salutem, matri præiperiret integratam dignitatem. Nam qui terra, mari cœloque non capitur, intra unius corpusculi membra suscipitur. Hæc est illa novitas Jeremias prophetae vaticinio prænuntiata : *Faciem, inquit, Dominus novum super terram ; femina circumdabit rurum* (*Jerem. xxxi, 22*). O semina super feminas benedicta, quæ virum omnino non novit, et virum suo utero circumdedit ! Circumdat virum Maria angelico fidem dando ; quia Eva perdidit virum serpenti consentiendo.

4. Angeli ad Mariam verba. Maria obedientia commendatur. Salutat angelus puellam viri salutationis ignoram ; terretur Virgo novitatem verborum. Ad quam angelus, ut superior protulimus, dixit : *Ne timeas, Maria ; invenisti enim gratiam apud Dominum. Ne, inquit, a conspectu meo, mater Domini mei, terreas : ego conceptionis tui minister adveni², non ut virginitatem amittere interveneri ; ipse me misit ad te, qui est nascitur ex te. Concupies enim et paries filium ; non cuiuslibet meriti hominem, sed totius seculi Salvatorem. Recole, Maria, in libro Isaïa, prophete virginem quam paritum legisti* (*Isai. vii, 14*) ; et gaude atque exulta, quia tu esse meruisti. Tu ibi præfigurata es Virgo, tu ecce concipies in utero, non de viro, sed de Spiritu sancto : et gravida eris, et incorrupta permanebis. Paries quidem filium, et virginitatis non patieris detrimentum. Efficieris gravida, et eris mater semper intacta. Senties pondera ventris, et pudorem non perdes castitatis. Intumescent ubera tua, et intacta manent genitalia tua. At illa dixit, *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*. O felix obedientia, o insignis gratia, que dum fidem humiliiter dedit, cœli in se opificeum corporavit ! Impletus in ea Dominus, quod diudum prædixerat : *Obedientium malo quam sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta* (*Ossee vi, 6*). Hæc fuit vera obedientia omni sacrificio gratar, hac voluntas cunctis hostiis acceptior ; hinc promeruit gloriam, quia ipsa postmodum plausit : *Ecce, ait, ex hoc beatam me dicent omnes generationes*.

5. Ad beatum Virginem precalio. O beata Maria, quis tibi digne valeat iura gratiarum ac laudum præconia impendere, quæ singulari tuo assensu mundo succurristi perditio ? Quas tibi laudes fragilitas humani generis persolvat, quæ solo tuo commercio recuperandi adiutum invenit ? Accipe itaque quascunque exiles, quascunque meritis tuis iniipares gratiarum actions : et cum suscepseris vota, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacramentum exauditionis, reporta nobis antidotum reconciliationis. Sit per te excusabile quod te ingerimus ;

¹ Ric editi contra fidem MSS. loco, tantæ Virginis ; subtiliter, *invocationis que per Angelum hodie facta est in uires Virginis*.

² In Ms. m., nuntius.

stat impetrabile quod fida mente poscimes. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus; excusa quod timemus. (Quia tu es spes unica peccatorum, per te speramus veniam delictorum; et in te, beatissima, nostrorum est exspectatio præniorum¹.) Sancta Maria, succurre misericordia, juva pusillanimes, refove flabiles, ora pro populo, interveni pro clero, intercede pro devoto seminco sexu. Sentiant omnes tuum juvamen, quicumque celebrant tuam commemorationem². Assiste parata votis poscentium, et repende omnibus optatum effectum. Sit tibi studium assidue orare pro populo Dei, quæ meruisti benedicta pretium serre mundi³, qui vivit et regnat in secula saeculorum.

SERMO CXCV (a).

De Annuntiatione Dominica, III (b).

1. Maria, porta in domo Domini clausa. Castissimum Mariæ virginis uterum, sponsæ virginis clausum ventris cubiculum signatum pudoris coenaculum merito plenissime collaudarem, si messem meterent quam non seminarem, de qua sic Apostolus dicit. *Quæcumque seminaverit homo, hec et metet* (*Galat vi, 8*). Verum est omnino, verum est hoc omnem hominem mettere quod non seminavit: Deus solus potest metere quod non seminavit, sicut ipse Filius Virginis in quadam lectione Evangelii ait, *Meto ubi non seminavi, et colligo ubi non sparsi* (*Luc. xix, 22*). Dicat, dicat: solus dicit natus ex Virgine, Filius Marie, dicat sponsæ matri sue, *Meto ubi non seminavi, et colligo ubi non sparsi*. Dicat et Maria: Et ego te filium generavi; sed virginitatem meam non violavi: regnum tenui virginitatis, et regem genui castitatis: ingredientem et egredientem habui in palatio ventris Filium imperatoris, et de manibus meis non amisi clavem regii pudoris. Porta facta sum cœli; janua facta sum Filio Dei. Illa porta facta sum clausa, quam in visione divina Ezechiel vidit propheta, de qua in me dicit prophetizans. *Vidi portam in domo Domini clausam: et dixit ad me angelus, Porta hæc quam vides, non aperietur, et homo non transiet per eam; quoniam Dominus solus intrabit, et egredietur per eam, et clausa erit in æternum* (*Ezech. xliv, 2*). O mirabilis Prophetæ visio: sed mirabilior prophetiae adimplimento! Quid est porta in domo Domini clausa, nisi quod Maria Virgo semper erit intacta? Et quid est, *Homo non transiet per eam*; nisi, Joseph non cognoscet eam? Et quid est, *Dominus solus intrabit et egredietur per eam*; nisi, Spiritus sanctus imprægnabit eam, et Angelorum Dominus nasceretur per eam? Et quid est, *Clausæ erit in æternum*, nisi quia erit Maria virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum? Dicat ergo Maria: Porta facta sum cœli, janua facta sum Filio Dei: illi facta sum janua clausa, qui post suam resurrectionem ingressus est ad discipulos suos per ostia clausa; qui natus de ventre meo, me matrem dimisit intactam, adimplavit ventrem meum divinitate, et uterum meum non evacuavit castitate: exivit de ventre meo, gi-

¹ Verba hic parenthesi inclusa desunt in manuscriptis et in serm. 208, de Assumptione.

² Ita Ms. ch. cum editis. Alii, *tuum Natale*. Et infra, in serm. 208, de Assumptione, *tuum nomen*.

³ Editi, *Redemptorem serre mundi*. Ms. m., p. 101 m serre mundi. Unus ex gr., *beneficiam proferre mundo*. Alter gr., *beneficiam precerem proferre mundo*: per quæ verba in iisdem MSS. sermo clauditur. Secuti suntius Ms. ch., in quo hæc insuper additum clausula, *præstante Dei et hominis Filio, quem portasti in utero Redemptorem ac Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre ac Spiritu sancto unus Deus in Trinitate viriliter regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.*

(a) Olim, de Tempore 18; et post, in Appendix 23.

(b) Hominis est incurritus, iudicio lovanionis. In codicibus admodum vetustis invenitur: unus ex illis Corbeleensis Ambrosium, cæteri fere Augustinum auctorem, sed immrito, designant.

ganteo cursu magnificus, et venter mens non est pudore evacuatus, nec in conceptione inventa sum sine pudore, nec in parturitione inventa sum cum dolore. O mira et laudabilis inter feminas, in qua ab angelo est salutata virginitas, sola imprægnata nec vitiata, exonerata nec evanata; quia sic est ab angelo salutata, *Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum!* Felix umbilicus castitatis, quem amplexus non tetigit maritalis! Considero conceptum tuum, beata Virgo, et expavesco; intueor partum tuum, et contremisco; adoro Filium tuum, et revivisco.

2. Angelica salutatio. Enarra, obsecro, mihi, quomodo meruisti dici nurus Domini, et sponsa Filiū Dei? Quod rogo, indica mihi; sed tamen colloquenti tecum ignosce mihi: ignosce, inquam, mihi, quod audeam servus, atque utinam vel bonus, et non etiam inutilis et malus servus, et ideo malus servus, quia non tecum cum tremore loquor ut servus: ignosce ergo mihi, quod audeam cum sponsa Domini mei confahplicari; et tamen indica mihi quomodo potuerit Dei Filius per te generari. Audite, fratres, audite Mariam nobiscum loquentem; carne absentem et spiritu praesentem; verecurdia virginitatis vulnus avertentem a colloquore, et indicantem quomodo imprægnata sit a Creatore. Eram, inquit Maria, in domo mea, puerilla Iudea, ex semine David regis generata: adulta facta sum, et despousata sum conjugi, et placui alteri, non interveniente adulterio, sed intercedente Spiritu sancto. Desponsata sum homini Iudeo, et placui homini Deo: despousavit me vir Iudeus, et adamavit me Christus Deus. Ignoravit quidem sponsus meus Joseph quod me adamasset Deus meus, et putavit quod adulterio imprægnatus esset venter meus. Namque ignorante Joseph sponso meo, venit ad me quidam magnus Christi paronymphus, non patriarcha primus, aut propheta egregius; sed Gabriel ille archangelus, facie rutilans, veste coruscans, incessu mirabili, aspectu terribili, visitavit et perturbavit me, salutavit et gravidavit, dixitque mihi: *Ave, gratia plena, Dominus tecum. Dominus, inquit, tecum; sed plus quam tecum. Dominus tecum; sed non sicut tecum. In me enim licet sit Dominus, memetipsum creavit Dominus: per te autem nasciturus est. Ita est enim, Maria, Dominus tecum, ut sit in corde tuo, sit in utero tuo; adimplat mentem tuam, adimplat ventrem tuum; procedat formosus de utero tuo, tanquam sponsus de thalamo suo; egredietur rex ex intimo ventre tuo, tanquam rex de cubiculo suo; procedat princeps ex aula regali; ita ut virginitatem tuam non faciat violari.*

3. Sequitur de eodem argumento. Dixitque ei: *Quomodo fieri istud, ut utero graviscaudum pudico, et immunis sim a marito; quoniam virum penitus non cognosco?* Desponsata namque sum homini justo; si cum illo non convenero, unde erit quod generabo? Sed si potest fieri ut et concipiám intacta, et generem clausa, indica modum, et paratum invenies animalium meum. Omnibus enim me modis excepto ego Deo meo; ut et habeam prolem, et non perdam pudorem. Refert angelus Gabriel modum conceptionis, quod in verbo siceret Salvatoris. O, inquit, Maria virgo Dei, sponsa Dei; dilecta Dei, filia Dei, mater Dei, si hunc a me modum requiris, quomodo virgo concepias, virgo parias, et post partum virgo permaneas, vel quomodo fieri in te qui fecit te; audi me, et ne perturberis in te: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. 1, 34, 35*). Ita te virtus Altissimi obumbrabit, ut nec sextum paliaris libidinis, et mater sis Creatoris.

4. Joseph turbatur. Nescit interea Joseph Marie sponsus, quid cum ea egerit angelus. Subito Joseph intuitu familiari et licentia maritali aspicit Mariam conjugem suam: vidit in ea tumescentes venas in gutture, et attenuari faciem, postremum vidit eam gressibus gravari; intellexit Mariæ uterum gravidari. Turbatur Joseph homo justus, quod Mariam quam

de templo Domini acceperat, et nondum cognoverat, gravidam sentiebat¹, et quam non meruerat in conjugii honore, jam haberet in confusione; secunque diu astuans ac disputans, dicit: Unde hoc contigit? quid evenit? Non cognovi, non tetigi; si non tetigi, non violavi; si non violavi, non gravidavi. Heu! heu! quid contigit? quid, putas, evenit? per quem Maria sic cecidit? quem sibi plus quam me adulterium invenit? ego enim cum licentiam haberem maritalem, ante thorum nuptiarum pstellarem non vexavi pudorem. Timui, multumque pertimui, quod in illo Mosaeo libro Legis sententia est verbo præfixum: quod quæcumque virgo paternam dominum se laverit adulterio, morienda lapidibus subjacebit: similiter et vir qui pudoris vestimentum patri non detulerit, coramque testibus replicaverit, pudorisque signaculum non demonstraverit, mortendum et ipsi cum virgine erit. Utrosque ergo libidinarios hac Moyses sententia seriri voluit, simulque adulteros perire mandavit. Sic namque ait: *Auseretis opprobrium de domo Israel; et omnis qui audierit, timebit, et non ager impie* (Deut. xxii., 21, 22). Ille Moysi sententiam præcebat, ipsamque luxuriam in meo corpore re-frenabam, maxime quia et David filiam esse, et regali me functionum sacerdotio prenoscebam². Sed quoniam nihil in irum est, nihil novum, nihil absconsum quod non reveletur, et occultum quod non in publicum veniat, in David regis filia aliquando recolo historiam. David regem in Bethsabee Uriæ Cethai mulierem audacia extulit regalis, nec eum timor terruit maritalis: Mariam David regis filiam cogitatio impulit puellaris, nec eam tenuit terror parentalis. Quid ergo faciam? quid agam? Anxior, gemo, doleo, curro, consilium quero, nec plenum iuuenio. Prodo, aut laceo? Quid faciam penitus nescio. Prodo adulterium, aut laceo propter opprobrium? Si prodidero, adulterium quidem non consentio, sed navem³ crudelitatis incurro; quia secundum librum Moysi lapidandam esse cognosco. Si tacuero, malum consentio; et cum adulteris portionem meam pono. Quoniam ergo tacere malum est, adulterium prodere pejus est; ne per me fiat homicidium, dimittam tacite conjugium. *Cogitavit, inquit, Joseph, sicut Evangelium dicit, occulte dimittere Mariam conjugem suam* (Matth. i., 19.). Cogitavit ut esset alterius, cum iam esset alterius⁴ non mentitis refragatione, sed fidei conceptione.